6

1286, abril, 8. València

Martí Roís de Foces, senyor de Xestalgar, i Jaspert de Botonac, bisbe
de València, juntament amb el capítol de la seu valenciana, que
deté la senyoria de Xulella, procedeixen a l’amollonament de la
frontera comuna. L’acord inclou una regulació sobre la caça
per a ambdues comunitats veïnes.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 17r-18v.

Carta de la divisió dels térmens de Xulella e de Xestalgar.
Noverint universi, cum1 contencio seu controversia olim esse

orta inter reverendum patrem et dominum Iazpertum, divina cle-
mencia episcopum Valencie, per se et capitulum Valencie, ex una
parte et dompnum Martini Roderici de Focibus, dominum de Xes-
talgar et turris et alcharea vocata de Landenya et campus vocatus
de Farsiterg et campus vocatus La Pera, ex altera, occasione termi-
ni seu limitacionum castri de Xulella et termini seu limitacionum
castri de Xest Algar et tandem prefatus dominus episcopus suo
nomine et nomine eciam ecclesie et capituli Valencie et succesorum
suorum et dictus dompnus Martinus2 Roderici de Focibus per se
et omnes3 heredes et successores suos vitatibus iudiciorum amfrac-
tibus et ut partatur ipsorum laboribus et expensis et escandalis,

EL CARTULARI DE XESTALGAR 107

damnis et iniuriis que olim occasione dicte contencionis seu contro-
versie pervenerunt, inminebant et possent evenire et imminere eciam
in futurum. Considerantes eciam dicti dominus episcopus et do-
minus Martinus Roderici quod, ex huiusmodi, amicabili composi-
cione ipsis et cuilibet eorum et eciam ecclesie Valencie magna et
evidens utilitas, quies pax et tranquillitas pervenit et nascitur per-
venire ad pacem, concordiam et amicabilem composicionem espon-
tanea voluntate in hunc modum concorditer [fol. 17v] pervenerunt
videlicet:

Quod limitaciones dictorum castrorum de Xulella et Xestalgar
et terminorum suorum sint perpetuo esse in quodam magno podio
quod est supra locum qui dicitur Torrosa versus castrum de Pedralba
et vocatur podium Ahiex est quedam fita sive moione pena sive rupe
que est subtus talayam4 maiorem quem est supra El Cabeço, et illa
rupis sive pena pretenditur versus castrum de Pedralba et descendunt
fite sive moioni a recta linea per serram sive La Loma inferius recte
subtus dictam fitam sive moionem5 superiorem que est in dicta pena
sive ruppe. Et sic descendunt moioni sive fite recte per medium de
La Loma predicta inferius usque ad barranchum et, prout vertentes
limitant sive decrevunt de hac Loma superius dicta versus Xestalgar,
est terminum sive de termino de Xestalgar. Et prout decernunt sive
limitant vertentes de dicta Loma versus castrum de Xulella est,
terminum sive de termino de Xulella, et pretenduntur dicti moioni
de dicto barrancho usque al Castellar veterem qui est de Torrosa
videlicet in solo de orta dicti loci de Torrosa et dictus moionus sive
fita pretenditur recte ad alium moionum sive fitam que est in podio
vocato Alcanxuela et iste moionus sive fita de Alcanxuela preten-
ditur recte ad alium moionum sive fitam que est supra in podio
vocato Alcana de Benacre. Et iste moionus de Alcana de Benacre
pretenditur recte ad alium moionum qui est in loco vocato Gar-
dicapra iuxta semitam qua itur de Xestalgar ad Torrosam. Et iste
moionus de Gardicapra pretenditur recte ad alium moionum qui
est in quadam rupe parvula que est iuxta el barranquello vocatum
Nucil Almomi. Et iste moionus de Nucil Almomi pretenditur recte
ad alium moionum qui est supra6 el somo del piquo de la serra
que vocatur Pelma. Et vertentes de hac serra que vocatur Pelma,
prout illa serra pretenditur ille videlicet que sunt versus Xestalgar,
est terminum sive de termino de Xestalgar, et que sunt versus
castrum de Xulella, est terminum sive de termino de Xulella. Et
in capite dicte serre vocate Pelma, prout dicta serra in longo
pretenditur versus rivum, est quidam moionus7 in quodam picco
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unius pene sive rupis, et iste moionus pretenditur recte ad alium
moionum qui est en la loma sive serra vocata Xufanellos. Et iste
moionus de Xufanellos pretenditur recte ad alium moionum qui
est en la loma del Cabeço fontis vocate fons de Murriel. Et iste
moionus de la loma del Cabeço fontis vocate fons de Murriel pre-
tenditur recte ad alium moionum qui est in alia loma sive socost
qui est in antea in aspectu rivi. Et iste moionus qui est in aspectu
rivi pretenditur recte ad alium moionum qui est subtus quandam
penam sive rupem parvula in solo del Cabeço vocato Espargayra
versus partem del Algar [fol. 18r] qui est ultra dictum rivum et al-
gar8 vocatur Gardahacim, et iste algar9 est de termino sive infra
terminum de Xulella. Et iste moionus qui est in solo del Cabeço
de Espargayra subtus dictam penam parvulam pretenditur recte ad
alium moionum qui est supra in podio del collado quod vocatur
Xerales et in medio istius moioni de Xerales et moioni qui est in
solo del cabeço d·Espargayra est quidam moionus qui pretenditur
recte moiono cooperto10 ad predictos duos moionos de Xerales et
d·Espargayra in planicie videlicet qui est supra rivum versus Xe-
rales11 ad radicem ruppis prout pretenditur recte ad moionum pre-
dictum del collado de Xerales et in isto moiono qui est in capite
podii de collo superius dicto qui vocatur Xerales et terminantur et
limitantur termini de Xulella et de Xestalgar. Quosquidem moiones,12

fitas sive limitaciones tam dictus dominus episcopus, nomine suo
et capituli Valencie quam dictus dompnus Martinus Roderici
confessi fuerunt ad invicem ita esse et debere esse perpetuo.

Volentes insuper et concedentes partes predicte nominibus
quibus supra quod sarraceni de Xestalgar possint annuatim per-
petuo venari in termino de Xulella. Et sarraceni de Xulella annua-
tim perpetuo venari in termino de Xest Algar videlicet annuatim
a prima die mensis novembris usque ad primam diem mensis fe-
broarii proximo subsequentis exceptis tamen boalariis sive devesis.
Ita tamen quod sarraceni qui venabuntur in loco non proprio de
supradictis teneantur dare de venacione quam in illo loco alieno
de predictis venabuntur decimum domino seu alcaydo loci ubi vena-
ti fuerint. Voluerunt eciam et concesserunt partes predicte quod dicti
sarraceni de Xulella et de Xestalgar possint venari in loco alieno
de predictis sub illa forma, condicione et cum consimilibus retibus
et laqucis et gignis quibus sarraceni loci alieni venati fuerint, excep-
tis tamen ut predicitur devesiis et boalariis qui prohibiti fuerint
sarracenis loci proprii. Concedentes eciam partes predicte adinvi-
cem nominibus quibus supra quod sarraceni qui voluerint venari
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in loco alieno de predictis conveniant se cum alcaydo loci ubi venari
voluerint vel cum locum eius tenente antequam venantur et si sar-
racenis qui venati fuerint in alieno termino de predictis videretur
quod alcaydus vel tenens locum eius de loco ubi venati fuerint,
petierit ab ipsis sarracenis extraneis dictorum locorum plusquam
a sarracenis sui loco non habuerit de venacionibus quam alaminus
loci ubi sarraceni extranei de predictis venati fuerint et veteros si-
ve seniores eiusdem loci teneantur iurare et per iuramentum dicere
veritatem quod13 dictus alcaydus loci proprii habuerit a suis sar-
racenis de venacione illius temporis et quod pro totidem teneatur
ille alcaydus vel tenens locum eius dare venaciones sarracenis
extraneis predictorum locorum [fol. 18v] et non ultra quamquidem
pacem, concordiam seu amicabilem composicionem rata dictus14 do-
minus episcopus nomine suo et nomine capituli Valencie et succes-
sorum suorum et dompnus Martinus Roderici nomine suo et suorum
adinvicem solemniter promiserunt ratam et firmam semper habere
atque tenere et in aliquo non contrafacere vel venire nec eciam fa-
cientibus vel venientibus consentire per se vel per alios de iure vel
de facto aliqua racione.

Quod es actum Valencie, VI idus aprilis, anno a nativitate
Domini Mº CCº octogesimo sexto.

Ego Iaçpertus, episcopus Valencie, subscribo. Ego Bernardus
de Vilamarino, archidiaconus Valencie, suscribo. Ego Iacobus de
Albalato, sacrista Valencie, subscribo. Ego Arnaldus15 de Rexaquo,
archidiaconus Xative, subscribo. Ego Raymundus de Bellestar, de-
canus Valencie, subscribo. Ego Dominicus Mathei, canonicus Va-
lencie, subscribo et hoc sig[signe]num facio. Ego Olmarius Mascharelli,
canonicus valentinus, subscribo. Ego Andreas de Montesono, cano-
nicus Valencie, subscribo. Ego Geraldus de Albalato, canonicus Va-
lencie subscribo. Ego Guillelmus de Molleto, canonicus Valencie subs-
cribo. Ego Bernardus de Auclato,16 canonicus Valencie, subscribo.
Ego Blasius Eximini de Arenosio, canonicus Valencie subscribo. Ego
Bernardus de Monte Alatus, canonicus Valencie, subscribo. Ego Ge-
raldus de Albalato ad preces magistri Radulfi, canonici Valencie,
loco suo17 subscribo. Ego Poncilianus Garrige, canonicus Valen-
cie, subscribo. Ego Iacobus de Moura, canonicus Valencie, subscribo.

Sig[signe notarial]num Guillelmi de Acrimonte, notari publici
Valencie, qui mandato partium predictorum hec scripsit cum
supprascripto in XVIIIª linea ubi dicitur «et gignis» et clausit loco,
die et anno prefixis.
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1. Precedit de quod, ratllat. 2. Precedit de Rodericus per errada del copista.
Ratllat. 3. Precedit de omnibus per errada del copista. Ratllat. 4. Precedit de
talyam, amb expuntuació. 5. moionem, al manuscrit, moion. 6. Precedit, al
manuscrit, de in loco vocato Gardicapra iuxta, ratllat. 7. moionus, al manuscrit,
molonus. 8. Creiem que ací algar és un nom comú; arabisme amb el significat de
«cova». 9. Íd. nota anterior. 10. En la doble o, la segona sembla
cancel·lada. 11. Xerales, al manuscrit, Xeralos. 12. moiones, al manuscrit,
moionos. 13. quod, al manuscrit, quot. 14. Repetit, al canvi de línia,
dictus. 15. Al manuscrit, A. 16. També pot ésser Auclaco. 17. suo, manca
al manuscrit.

7

1295, juny, 30. València

Martí Roís de Foces i la seua dona, Eva d’Entença, venen al rei Jau-
me II el castell i la vila de Xestalgar, per 50.000 sous valencians.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 18v-21r.

Carta de venda feta per en Martín Roiç de Foces al senyor
en Jacme del castell e vila de Xestalgar.

VII.1 Noverint universi quod ego Martinus Ruicii de Focibus,
nomine meo proprio et nomine procuratorio dompne Eve d·Entença,
uxoris mee cuius2 procurator sum cum publico instrumento firmato
et concesso, non coactus vel seductus nec per errorem aut dolum
compulsus nec in aliquo ab aliquo circunventus nec errans inferto,
sive in iure nec vi nec dolo, fraude calliditate seu aliquo malo inge-
nio per aliquem seu aliquos inductus, sed gratis et spontanea volun-
tate e a toto iure meo et dicte uxoris mee certificatus per me et
omnes meos, vendo, concedo, trado, et quasi trado vobis illustris-
simo domino Iacobo, Dei gracia regi Ara-[fol. 19r]-gonum, Sicilie,
Maioricarum, Valencie, et comiti Barchinone licet absenti tanquam
presenti et Bernardo Columbi procuratori vestro presenti et nomi-
ne procuratorio et eciam auctoritate specialis mandati pro vobis
recipienti et notario infrascripto loco vestri a me legittime stipulanti
et recipienti et vestris, imperpetuum, per vestrum proprium fran-
chum et liberum alodium ab omni onere debitorum et alia inquie-
tudine penitus expeditum castrum et villam de Xestalgar et Algar
et Penna de Xestalgar que quondam nominari solebat Pena de
Xulella, cum fortitudinis eiusdem castri. Quod castrum est situm
in regno Valencie, cum domibus, campis, vineis, terris cultis et in-
cultis, heremis, populatis3 et cum4 montibus, silvis, nemoribus, de-
vesiis, venacionibus, pratis, pascuis, erbaticiis, ribaticiis, fontibus,
estagnis, viveriis, pexeriis, resclausis, asudiis, aquis, cequiis, aque-
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ductibus et reductibus, arboribus fructiferiis et infructiferiis, molen-
dinis, furnis, sofris, almagramis, alfardis et cum censibus, quartis,
quintis, tributis, laudimis, faticis et firmamentis ipsorum censua-
lium et firmamentis iuris et iusticiis civilibus et criminalibus, ques-
tis, cenis, exercitibus, et cavalcatis et redempcionibus eorundem et
cum hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis cuis-
cumque legis et condicionis sint vel fuerint et cum iurisdiccionibus
omnibus terminis iuribus et pertinenciis ac plenis dominis dicti cas-
tri quocumque modo causa vel recione michi et dicte uxori mee
pertinenti. Quodquidem castrum et villa terminentur et confrontan-
tur cum termino de Xiva et cum termino de Xulella et cum termino
de Pedralba et cum termino de Sot5 quod est Egidii Roicii de La
Ori.6 Iamdictum itaque castrum et villam de Xestalgar et Algar e
penna de Xestalgar que quondam nominari solebat Pena de Xu-
lella, cum fortitudine eiusdem castri quod est situm in regno Va-
lencie cum domibus, campis, vineis, terris cultis et incultis, heremis
et populatis et cum montibus, silvis, nemoribus, devesiis, venacioni-
bus, pratis, pascuis, erbaticiis, ribaticiis, fontibus, estagnis, viveriis,
pexeriis, resclausis, asudiis, aquis, cequiis, aqueductibus et reducti-
bus, arboribus fructiferiis et infructiferiis, molendinis, furnis, sofris,
almagramis, alfardibus et cum censibus, quartis, quintis, tributis,
laudimis, faticis, et firmamentis ipsorum censualium et firma-
mentis iure et cum iusticiis civilibus et criminalibus, questiis, cenis,
exercitibus et cavalcatis7 et redempcionibus eorundem et cum ho-
minibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis cuiscumque
legis et condicionis sint vel fuerint et cum iuris-[fol. 19v]-diccioni-
bus, terminis, iuribus et pertinenciis ac plenis dominis dicti castri
quocumque modo, causa vel racione michi et dicte uxori mee per-
tineant, universis et singulis per omnia loca vobis et vestris perpetuo
pro francho et libero alodio vendo, concedo, trado et quasi trado,
nominibus quibus supra, precio videlicet quinquaginta mille solido-
rum monete regalium Valencie, que omnia numeracione continua
in pura et approbata pecunia a vobis habui et recepi et8 ad totam
nostram voluntatem inde bene vestri paccatus sum. Renuncians
scienter peccunie predicte non numerare sive precii predicti non
habiti et non recepti et doli et excepcioni eciam doli et accioni in
factum et condicioni sive causa et beneficio eciam minoris precii
et duplicis decepcionis et iuri illi quod subvenire deceptis ultra
dimidiam partem iusti precii et omni alii cuilibet iuri contra hec
venienti.
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Et, si forte hec vendicio predicta amplius modo valet aut in
posterum valebit, precio supradicto totum illud quantumcumque
sit vel fuerit ex mera liberalitate mea et donacione propria et ir-
revocabile habita inter vivos, nominibus quibus supra, dono, remitto,
difinio et absolvo. Renuncians quantum ad hec legi dicenti dona-
cionem factam inter vivos ex causa ingratitudinis posse revocari et
libelli oblacioni et beneficio appellacionis et omni proferimento iuris
et omni alii cuilibet iuri contra hec venienti. Et, si forte dicta donacio
excederet summa centum morabatinorum vel solidorum, donacio-
nem per singulas quantitates inter partes divido quousque quelibet
donacio veniat ad summam centum morabatinorum vel solido-
rum et non amplius ut sit nulla egeat insinuacione et per inde sint
sic et valeat ac si de universa quantitate vel de singulis quantita-
tibus esset facta insinuacio et coram iudice ordinario. Nunc igitur
predictum castrum et villam de Xestalgar et Algar et Penam de
Xestalgar que quondam nominari solebat Penam de Xulella cum
fortitudine eiusdem castri ut predicitur scienter ex omni meo
meorumque iure, posse, dominio, et tenedone ac corporali possessione,
nominibus quibus supra, ehicio et extraho et in vestrum et vestrorum
ius, posse, dominium et tenedonem ac veram liberam et corporalem
possessionem vestro pleno iure ut in rem vestram propriam, cum
testimonio huius pubici instrumenti, induco et pono speciali de
presenti.

Et incontinenti constituo me predictum castrum et villam de
Xestalgar et Algar et Penam de Xestalgar, iura, proprietates et
ser-[fol. 20r]-vitutes eorumdem vestro nomine possidere et quasi pos-
sidere donech de predictis plenam et liberam apprehenderitis9 posses-
sionem et quasi quam liceat vobis apprendere auctoritate vestra
propria licencia mei vel dicte uxoris mee10 seu curie vel alterius iu-
ducis minime expectata seu requisita. Et, ex causa huiusmodi ven-
dicionis, dono, trado, cedo atque mando vobis, nominibus quibus
supra, totum locum meum et dicte uxoris mee et omnia iura, voces,
acciones et raciones ipsius et meas, reales et personales, ordinarias
et extraordinarias, utiles sive mixtas, que et quas ego vel dicta uxor
mea habemus et habere debemus seu consequi possumus in predictis
vel pro ipsis aliqua racione vel causa. Quibus locis, vocibus, vicibus,
accionibus et racionibus, realibus et personalibus, utilibus et directis,
variis sive mixtis, possitis vos et vestri uti et experiri in curia et extra
curiam aut in iudicio vel extra iudicium quemadmodum ego vel dic-
ta uxor mea facere possemus ante huismodi vendicionem, donacio-
nem et cessionem. Instituens inde vos, nominibus qui supra, ex dicta
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causa vendicionis, donacionis et cessionis ut in rem vestram pro-
priam actorem dominum et potentem ad faciendum de predictis
vestram libere voluntatem, itaque, ex nunc sicut ex tunc et ex tunc
sicut ex nunc, habeatis vos et vestri predictam vendicionem cum
omni suo melioramento facto et faciendo, teneatis, possideatis et
in pace perpetuo expletetis ad dandum, vendendum, impignorandum,
obligandum, alienandum, excommutandum et ad omnes vestras et
vestrorum voluntates inde penitus et perpetuo faciendas, prout de
re vestra propria francha et libera sicut melius, plenius, sanius ac
utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum et salvamentum
vestri et vestrorum perpetuo. Promitens et bona fide conveniens
quod predictum castrum in totum vel partem non est venditum,
datum, impignoratum, obligatum, alienatum sive submissum alicui
vel aliquibus nisi tantummodo vobis et quod ego vel dicta uxor mea
non fecimus sive diximus neque de cetero faciemus, consentiemus
seu eciam ymmachinabimus aliquid propter quod presens donacio
seu aliqua eius pars minus unquam valeat sive impediri possit
contradici vel in aliquo revocari. Immo promito, nominibus quibus
supra, predictam vendicionem cum omni suo11 melioramento facto
et faciendo, vobis et vestris, perpetuo pro francho et libero alodio
defendere et salvare et facere, habere, tenere et possidere quiete,
potenter et in sana pace contra omnes personas conquerentes vel
aliquis perturbantes, ad forum Valencie, et tenere vobis et vestris
perpetuo, nominibus qui supra, de firma et legali eviccione et ab
omni damno ac eciam12 interesse. Ita quod, si forte questio aliqua
vel demanda in totum vel partem [fol. 20v] huius vendicionibus vo-
bis vel vestris ab aliquo sive ab aliquibus aliquo tempore fieret vel
moveretur13 tam per obligacione libelli vel alio quocumque modo
ut maiori vel minori, incontinenti, facta michi denunciacione vel
non facta seu expectata denunciacione, quam14 denunciacionem,
ex pacto speciali et expresso in hoc contractu apposito, vobis remito
et, non obstante foro Valencie dicenti quod si vendicio evinceretur
emptoribus quod ante quam evincatur debeant denunciare
venditoribus ut in dicto foro continetur, meis propriis missionibus
et expensis, in quacumque curia et loco duxeritis eligendum, promito
me, nominibus quibus supra, ante vos et vestros ponere in iudicio
vel extra iudicium et pro vobis et vestris respondere et satisfacere
et vos et omnia bona vestra et vestras perpetuo inde ab omni damno,
gravamine, missione interesse et expensa penitus custodire. Et ipsam
littem, questionem, controversiam, libellum et omnem causam in
me suscipere nominibus quibus supra et in eadem causa et ipsius
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rei deffensione me offerre et in causa, causis tam principalibus quam
appellacionum sistere. Quousque per diffinitivam sentenciam a qua
ulterius apellari non possint fuerint terminare vel vos si velitis per
vosmet possitis dictas causas agere vobis et vestris tamen super hoc
eleccione servata. Remittendo vobis et vestris, nominibus quibus
supra, per specialem pactum necessitatem denunciacionis et appe-
llacionis et, si vos dictis causis tractare eligeritis et super eviccione
pronunciari contigerit contra vos vel bona vestra et aliquas mis-
siones vel expensas feceritis damna, gravamina ac interesse sus-
tinueritis seu aliquid a vobis vel vestris evictum fuerit sive diminutum
de vendicione predicta, totum illud quantumcumque sit vel fuerit
vobis et vestris, nominibus quibus supra, restituere et emendare
promito. Confestim voluntati vestre volo eciam et expressum con-
cedo, nominibus quibus supra, vobis, dicto domino regi, et vestris
quod non possum dicere vel modo aliquo allegare quod facta fuerit
iniuria si dicta vendicio aut aliqua eius pars evicerentur a vobis aut
quod vestri vel vestrorum culpa seu negligencia sit evictum aut per
iudicis inpericiam. Immo, si contra vos vel bona vestra super evic-
cione lata fuerit sentencia postquam michi vel dicte uxori mee fuerit
denunciatum seu eciam non expectata denunciacione quam vobis
remito ut superius dictum est, totum illud vobis et vestris ad inte-
grum quicquid vel quantum evictum fuerit sive diminutum de ven-
dicione predicta restituam et solvam ad damnis et interesse. Et hec,
ex pacto speciali et expresso in hoc contractum apposito, [fol. 21r]
nominibus quibus supra, duxi vobis promittendum et credatur inde
vobis, solo vestro simplici verbo nullo alio probacionis genere re-
quisito. Et pro hiis, omnibus et singulis, sic complendis et firmiter
attendendis, salvandis et deffendendis, obligo scienter vobis et dicto
procuratori vestro pro vobis et notario infrascripto loco iure a me
legittime stipulanti et recipienti et vestris omnia bona mea et eciam,
auctoritate predicta, omnia bona dicte uxoris mee, omnia15 mobilia
et inmobilia, ubique habita et habienda. Et ad cautelam dono vobis
fideiussorem salvitatis Bernardum de Sarriano, consiliarium ves-
trum, qui, mecum et sine me, predictam vendicionem cum omni
suo melioramento facto et faciendo vobis et vestris, perpetuo, pro
francho et libero alodio salvare et defendere teneatur ad forum
Valencie.

Quam fideiussionem ego, dictus Bernardus de Sarriano, liben-
ter facio et concedo vobis, dicto illustri domino regi, et vestris su-
per omnibus bonis meis, mobilibus et inmobilibus, ubique habitis
et habendis, que ad hec scienter et caute in posse et manu notari
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infrascripti loco vestri a me legittime stipulanti et recipienti una cum
dicto procuratore vestro obligo de presenti.

Quod est actum Valencie, pridie kalendas iulii, anno Domini
Mº CCº nonagesimo quinto.

Sig+num Martini Ruicii de Focibus. Sign+um Bernardi de
Sarriano, militis, fideiussoris predictorum qui hec concedimus et
firmamus.

Testes huius rei sunt: Bartholomeus Tareboni, Bartholomeus
Natalis, Michael de Valencia, Alvarus Iordani et Petrus d·Orrius,
milites.

Sig[signe notarial]num Iannuari Rabaçie, notari publici Va-
lencie, qui hec scribi fecit et cum litteris suprapositis in tercia linea
ubi dicitur «et Algar», clausit loco die et anno prefixis.

1. Amb una tinta més clara (¿roja?), al marge esquerre. 2. Sobreescrit damunt
d’un altre cuius, mal escrit i ratllat. 3. populatis, al manuscrit, pupulatis. 4. Al
manuscrit, seguit, per error, de dom. 5. Sot, al manuscrit, Set. 6. de La Ori,
ha d’ésser de Liori o de Lihori. 7. Seguit, en canviar de línia, per tibus, ratllat.
8. et, sobreescrit. 9. apprehenderitis, al manuscrit, apprhenderitis. Està precedit
d’un altre intent ratllat, on llegim apprenh. 10. mee, al manuscrit me. 11. Al
manuscrit, precedit de suo ratllat. 12. Al manuscrit, repetit. 13. Precedit de mo-
nebitur, ratllat. 14. Precedit de quam den, ratllat. 15. Seguit de bona mea, ratllat.

8

1296, agost, 20. València

El rei Jaume II ven Xestalgar a Bernat Guillem d’Entença, representat
pel seu procurador, Sanç de Laçano, alcaid de Xiva, per 50.000
sous valencians.
[A]. Original perdut.
B. Còpia del segle XIV e. al CX, f. 21v-23v.
C. Còpia del segle XV a l’Arxiu del Regne de València, Reial Cancelleria, Llibre

495, f. 584v, Reial, Llibre 614, f. 212r-v.

[fol. 21v]

Carta de venda feta per lo senyor rey en Jacme al noble
en Bernat Guillem d’Entença del castell e vila de Xestalgar.

VIII.1 Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex
Aragonum, Maioricarum, Valencie et Murcie ac comes Barchinone,
gratis et ex certa sciencia et a toto iure nostro certifficati penitus
et instructi, per nos et omnes nostros successores, cum testimonio
huius publici instrumenti suo robore valituri, vendimus, concedimus,
tradimus et quasi tradimus vobis nobili viro Bernardo Guillermi de
Entença licet absenti tanquam presenti et Sanccio de Laçano, militi,
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alcaydo de Chiva, procuratori vestro presenti et auctoritate specialis
mandati pro vobis et ad opus vestri et nomine procuratorio ves-
tro recipienti et notario infrascripto una cum dicto procuratore
vestro a nobis legitimi stipulanti et recipienti et vestris imperpetuum
per vestrum propium franchum et liberum alodium et omni onere
debitorum et alia inquietudine penitus expeditum castrum et villam
de Xestalgar et Algar et penam de Xestalgar que quondam nominari
solebant penam de Xulella et turrem et alchaream de Lendenya
et campum2 vocatum de Farsiterg et campum vocatum de la Pera
cum domibus, campis, vineis, ortis, terris cultis et incultis, eremis
et populatis, et cum montibus, silvis, nemoribus, devesis, venacionibus,
pratis, pascuis, fontibus, stannis, vineriis, pexeriis, pisqueriis rivo-
rum et estagnorum et cum furnis, molendinis, asudis, resclausis,
aquis, cequiis, aqueductibus et reductibus, arboribus fructiferiis et
infructiferis et cum censibus, quartis, quintis, tributis, laudimis,
faticis, sofris, almagramis, alfardis, monetatico et cum iusticiis civi-
libus et criminalibus, exercitibus et cavalcatis et redempcionibus
eorundem et cum adempriuiis et cum salinis et vendicione salis
ipsarum salinarum prout nos habemus ac nobis pertinent et perti-
nere debent et cum tercia parte decime et cum hominibus et feminis
ibidem habitantibus et habitaturis cuiuscumque legis, valoris seu
condicionis fuit vel fuerit et eciam cum plenis dominiis et iuribus
et pertinenciis nobis et nostris in predictis locis et terminis suis
competentibus et competituris. Quosquidem castrum et villa de Xes-
talgar et turris et alcharea vocata de Landenya et campus vocatus
de Farsiterg et campus vocatus La Pera confrontantur et terminantur
cum termino de Chiva et cum termino de Sot,3 quod est Egidii Ruici
de la Hori, et cum termino de Petralba. Et predictus locus est locus
terminatus et quod loco terminato ipsum, vobis et vestris, vendimus
et tradimus perpetuo.

Iamdictum itaque castrum et villam de Xestalgar et Algar et
penam de Xestalgar que quondam nominari solebat penam de Xu-
lella, turrem et alchaream d·Alendenya et campum vocatum de
Farsiterg et campum vocatum de·la Pera, cum domibus, campis,
vineis, ortis, terris cultis et incultis, eremis et populatis, et cum
montibus, silvis, nemoribus, devesis, venacionibus, pratis, pascuis,
fontibus, estagnis, vineriis, pexeriis, pisqueriis, rivorum et estagno-
rum et cum furnis, molendinis, asudis, resclausis, aquis, cequiis,
aqueductibus et reductibus, arboribus fructiferiis et infructiferis et
cum censibus, quartis, quintis, tributis, laudimis, faticis, sofris,
almagramis, alfardis, monetatico4 et cum iusticiis civilibus et cri-
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minalibus, exercitibus et cavalcatis et redempcionibus eorundem
[fol. 22r] et cum adempriuiis et cum salinis et vendicione salis ipsa-
rum salinarum prout nos habemus ac nobis pertinent et pertinere
debent et cum tercia parte decime et cum hominibus et feminis ibi-
dem habitantibus et habitaturis cuiscumque legis, valoris seu con-
dicionis fuit vel fuerit et eciam cum plenis dominiis et iuribus et
pertinenciis nobis et nostris in predictis locis et terminis ac per-
tinenciis suis competentibus et competituris quoquomodo vobis et
vestris perpetuo per francho et libero alodio vendimus, concedi-
mus, tradimus et quasi tradimus precio videlicet quinquaginta mille
solidum monete regalium Valencie de quibus confitemur habuisse
et recipisse a vobis numerando de presenti triginta mille solidos et,
in5 solucione et satisfaccione viginti mille solidum, vendedistis et alie-
nastis nobis et nostris, ad imperpetuum, castrum et alchaream de
Alfandegella quod est in regno Valencie. Et quia, super dicto precio
dictorum triginta mille solidorum necnon eciam super vendicione
et tradicione dicti castri et alcharee de6 Alfandegella, a vobis bene
paccati sumus et contenti voluntati nostre renunciamus scienter
precii predicti non habiti et non recepti, ut supradictum est, et doli
et excepcioni eciam, doli et accioni in factum et condicioni sine cau-
sa et beneficio eciam minoris precii et duplicis decepcionis7 et iuri
illi quod subvenit deceptis ultra dimidiam partem iusti precii et om-
ni alii cuilibet iuri contra hec venienti. Et, si forte hec vendicio pre-
dicta modo plus valet aut valebit, parum vel plurimum, in futurum,
totum illud quantumcumque sit vel fuerit, ex mera liberalitate nos-
tra et donacione propria et irrevocabili habita inter vivos, damus,
renunciamus et diffinimus et absolvimus, renunciantes quantum
ad hec legi dicenti donacionem factam inter vivos ex causa ingra-
titudinis posse revocari et libelli, oblacioni et beneficio appellacio-
nis et omni proferimento iuris et omni alii cuilibet iuri contra hec
venienti. Et, si forte dicta donacio excederet sumam centum mora-
batinorum vel solidorum, donacionem dividimus per singulas quan-
titates inter8 partes quousque quelibet donacio venieret ad sumam
centum morabatinorum vel solidorum et non amplius ut sic nulla
egeat insinuacione et pro inde sit et valeat ac, si de universa quan-
titate vel de singulis quantitatibus esset facta insinuacio et coram
iudice ordinario, nunc igitur predicta omnia et singula cum terminis
iuribus et pertinenciis suis ut predicitur scienter ex omni nostro
nostrorumque iure, posse, dominio et tenedone ac corporali posesio-
ne extimus et extrahimus et in vestrum et vestrorum ius, posse, domi-
nium et tenedonem ac veram et liberam et corporalem possessionem
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vestro pleno iure ut in rem vestram propriam, cum testimonio huius
publici instrumenti [fol. 22v] inducimus et ponimus specialiter de
presenti et incontinenti constituimus nos predicta omnia et singula
iura proprietates et servitutes eorumdem vestro nomine possidere
et quasi donec de predictis plenam et liberam apprehendentis pose-
sionem et quasi quam liceat vobis aprehendere auctoritate vestra
propria licencia nostri vel curie seu alterius iudicis minime expecta-
ta seu requisita.

Et, ex causa huius vendicionis, damus, tradimus, concedimus
atque mandamus vobis totum locum nostrum et omnia iura, voces,
acciones et raciones nostras, reales et personales, ordinarias et
extraordinarias, utiles sive mixtas que et quas habemus et habere
debemus seu consequi possimus in predictis vel per ipsis aliqua
racione vel causa. Quibus locis, vocibus, iuribus, accionibus et
racionibus, realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive
mixtis possitis vos et vestri uti et experiri in curia et extra curia aut
in iudicio vel extra iudicium quemadmodum nos facere possemus
ante huiusmodi vendicionem donacionem et cessionem. Instituen-
tes inde vos, ex dicta causa vendicionis, donacionis et cessionis, ut
in rem vestram propriam actorem, dominum et potentem, ad facien-
dum de predictis vestram libere voluntatem. Ita quod, ex nunc sicut
ex tunc et ex tunc sicut ex nunc, habeatis vos et vestri predictam
vendicionem cum omni suo melioramento facto et faciendo, tenea-
tis,9 possideatis et, in pace, perpetuo, expletetis, ad dandum, venden-
dum, impignorandum, obligandum, alienandum, excomutandum et
ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde penitus et perpetuo
faciendas, prout de re vestra propria, francha et libera, sicut melius,
plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi, ad comodum
et salvamentum vestri et vestrorum perpetuo mandantes cum testi-
monio huius publici instrumenti hominibus et feminis dicti loci,
presentibus et futuris, quod vos et vestri in verum dominum dicti
loci et terminorum suorum habeant, obediant et cognoscant et iura
vestra vobis salvent et delliberent ac teneantur vobis in fidelitate,
legalitate, naturalitate fide et homagio quemadmodum nobis tene-
bantur ante confeccionem huiusmodi instrumenti.

Nos enim, ex certa sciencia et consulte, ipsos homines et eorum
bona ab omni fidelitate, legalitate, naturalitate, fide et homagio
absolvimus et liberamus nunc et semper et in vos et vestros
transfferimus de presenti. Promittentes per nos et omnes nostros
predictam vendicionem cum omni suo melioramento facto et
faciendo vobis et vestris perpetuo per francho et libero alodio
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defendere et salvare et facere, habere, tenere et possidere quiete,
potenter et in sana pace, contra omnes personas conquerentes vel
aliquis perturbantes ad forum Valencie. Et tenemur inde vobis et
vestris perpetuo de firma et legali eviccione et ab omni damno ac
eciam [fol. 23r] interesse. Ita quod si forte questio aliqua10 in totum
vel partem huius vendicionis vobis vel vestris ab aliquo sive ab
aliquibus aliquo tempore fiet vel moveretur tam per oblacionem
libelli vel alio quovis modo re11 maiori vel minori incontinenti facta
vobis denunciacione vel non facta seu expectata denunciacione
quam denunciacionem ex pacto speciali et expresso in hoc contrac-
tu apposito vobis remitimus et non obstante foro Valencie dicenti
quod si vendicio evinceretur emptoribus quod antequam evincatur
debeant denunciare venditoribus, ut dicto foro continetur, nostris
propriis missionibus et expensis in quacumque curia et loco et
duxeritis eligendum, promitimus nos, ante vos et vestros, ponere
in iudicio et extra iudicium et pro vobis et vestris respondere et
satisfacere et vos et omnia bona vestra et vestrorum perpetuo inde
ad omni dampno, gravamine, missione, interesse et expresa penitus
custodire et ipsam lictem, questionem, controversiam, libellum et
omnes causam in nos suscipere in eadem causa et ipsius rei def-
fensioni nos oferre. Et in causa causis tam principalibus quam
appellacionum sistere quousque per diffinitivam sentenciam a qua
ulterius appellari non possit fuerint vel vos si velitis per vosmet
possitis dictas causas agere vobis et vestris tamen super hoc eleccio-
ne servata. Renunciantes vobis et vestris per specialem pactum
necessitatem denunciacionis et appellacionis. Et si vos dictas causas
tractare elegeritis et super eviccione pronunciare contigerit contra
vos vel bona vestra et aliquas missiones vel expensas feceritis
dampna gravamina ac interesse sustinueritis seu aliquis a vobis vel
vestris evictum fuerit sive diminutum de vendicione predicta totum
illud quantumcumque sit vel fuerit vobis et vestris restituere et
emendare promitimus confestim voluntati vestre. Volumus eciam
et expressum concedimus vobis dicto emptori et vestris quod non
possimus dicere vel modo aliquo allegare quod facta fuerit iniuria
si dicta vendicio aut aliqua eius pars evinceretur a vobis aut quod
vestri vel vestrorum culpa seu negligencia sit evictum aut per iudicis
impericiam immo si contra vos vel bona vestra super eviccione lata
fuerit sentencia postquam nobis fuerit denunciatum seu eciam non
expectata denunciacione quam vobis remitimus, ut superius dictum
est, totum illud vobis et vestris ad integrum quicquid vel quantum
evictum fuerit sive diminutum de vendicione predicta restituemus
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et solvemus cum damnis et interesse. Et hoc ex12 pacto speciali et
expresso in hoc contractu apposito vobis duximus promittendum
et credatur inde vobis vestro solo sacramento quod exnunc sicut
extunc vobis deferimus et pro delato habeatur sine testibus et alia
probacione.

Et pro hiis omnibus et singulis sic complendis et firmiter
attendendis, [fol. 23v] salvandis et deffendendis13 obligamus scien-
ter14 vobis et dicto Sanccio de Laçano, procuratori vestro presenti
et auctoritate specialis mandati pro vobis recipienti, et notario
infrascripto loco vestri a me legittime stipulanti et recipiendi et
vestris omnia bona nostra mobilia et inmobilia ubique habita et
habienda possent semper intelligantur esse apposita ad comodum
et utilitatem vestram ac si hic specialiter essent scripta. Et si qua
apposita sunt que per cavillacionem alicuius vel nimiam iuris
subtilitatem vobis vel vestris obesse possent tamquam pro non
appositis habeantur obscura vero vel ambigua si qua sunt hic
apposita vestro vestrorumque interpretacionis arbitrio comitentur.
Et ad maiorem firmitatem damus vobis, fideiussores salvitatis,
Bernardum de Sarriano et Berengarium de Vilarioacuto,15 milites
consiliarios nostros, qui insolidum ut fideiussores nobiscum et sine
nobis predictam vendicionem cum omni suo melioramento facto
et faciendo vobis et vestris perpetuo per francho et libero alodio
defendere et salvare teneantur ad forum Valencie. Quam fideius-
sionem nos, dicti Bernardus de Sarriano et Berengarius de Vilarioa-
cuto16 in nos suscipimus et libenter facimus et concedimus super
omnibus bonis nostris mobilibus et inmobilibus ubique habitis et
habendis que ad hec scienter et caute vobis et dicto Sanccio de
Laçano procuratori vestro presenti et auctoritate specialis mandati
pro vobis recipienti et notario infrascripto loco vestri a vobis legitime
stipulanti et recipienti et17 utrique insolidum obligamus de presenti.

Quod est actum Valencie, terciodecimo kalendas septembris,
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto.

Sig18+num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum,
Valencie et Murcie ac comes Barchinone. Sig19+num Bernardi de
Sarriano, fideiussoris. Sig20+num Berengarii de Vilarioacuto fideius-
soris predictorum qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt: magister Raymundus de Ponte, episcopus
valentinus, Bernardus Columbi et Poncius de Solerio, cives Valencie.
Testes fuerunt vocati et rogati scripcioni et addicioni tercie partis
decime et vendicionis salinarum et salis21 prout superius est expres-
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sum que omnia fuerunt apposita in hoc instrumento de mandato
domini regis pridie kalendas septembris et anno quo supra Beren-
garius de Finestris, civis Barchinone, Bernardus Columbo, civis Va-
lencie, et Michel de Valencie.